
Choroba niebieskiego języka 

W związku z zagrożeniem wystąpienia choroby niebieskiego języka Powiatowy 

Lekarz Weterynarii w Nidzicy informuje, 

 Choroba niebieskiego języka (Bluetongue) jest zakaźną chorobą 

domowych i dzikich przeżuwaczy, wywoływaną przez wirus z rodzaju 

Orbivirus (Reoviridae).  

 Zwierzęta nie zarażają się bezpośrednio od siebie, a jedynie poprzez 

owady kłująco-ssące z rzędu muchówek,  rodzaju kuczmany 

(Culicoides) oraz poprzez krew lub nasienie. 

 Na terytorium Polski choroba niebieskiego języka podlega obowiązkowi 

zwalczania, w związku z czym w przypadku zauważenia objawów 

nasuwających podejrzenie jej wystąpienia, należy niezwłocznie zgłosić 

ten fakt powiatowemu lekarzowi weterynarii bezpośrednio lub za 

pośrednictwem lekarza weterynarii opiekującego się gospodarstwem 

albo wójta/burmistrza miasta. 

 Choroba nie przenosi się na inne gatunki zwierząt gospodarskich i 

domowych oraz na ludzi wobec czego mięso, mleko, skóry i wełna oraz 

inne produkty pochodzące od przeżuwaczy nie stanowią zagrożenia dla 

ludzi.  

Objawy u bydła mogą nie być widoczne nawet do 60-80 dnia po zakażeniu. 

Jeśli wystąpią, można zaobserwować: 

 gorączkę, 

 ślinotok, zaczerwienienie i obrzęk błony śluzowej jamy ustnej, 

 owrzodzenie opuszki zębowej i niekiedy końca języka, 

 zapalenie koronki i tworzywa racic, będących przyczyną kulawizny, 

 u krów mlecznych - łuszczenie się naskórka strzyków i tworzenie się 

strupów, 

 ronienia, rodzenie zdeformowanych cieląt (deformacje dotyczą 

najczęściej głowy) 

U owiec choroba może przebiegać od zakażenia bezobjawowego lub postaci 

przewlekłej do nadostrej i ostrej.  

 bardzo wysoka temperatura ciała 41-42oC, 

 przekrwiony, obrzękły, siny i wystający z jamy ustnej język, 

 spadek kondycji, posmutnienie, depresja i utrata mleczności, 

 obrzęk warg, powiek i małżowin usznych, wybroczyny, silne 

zaczerwienienie błony śluzowej policzków i jamy nosowej, 

owrzodzenie warg, opuszki zębowej oraz w niektórych przypadkach 

języka, 

 duszność, ślinotok, obfity wypływ z nosa, początkowo surowiczy, 

następnie śluzowo-ropny i krwawy, 

 wymioty mogące być przyczyną zachłystowego zapalenia płuc, 



 biegunka, kał z domieszką krwi, 

 kulawizna jako następstwo zapalenia koronki i tworzywa racic, 

 ciężarne samice mogą rodzić martwe lub zdeformowane jagnięta.  

W celu ochrony zwierząt przed chorobą należy: 

 wystrzegać się zakupu zwierząt pochodzących z niewiadomego źródła 

(bez świadectwa w przypadku zwierząt pochodzących z innych krajów 

UE), 

 zapewnić okresowe wizyty lekarza weterynarii w gospodarstwie, 

 zwalczać owady w pomieszczeniach inwentarskich, w których 

przebywają zwierzęta, 

 przestrzegać elementarnych zasad bioasekuracji w gospodarstwie. 

 

Przemieszczanie zwierząt z gatunków wrażliwych  

 

W przypadku przemieszczenia z obszarów wolnych od choroby niebieskiego 

języka do Polski zwierząt z gatunków wrażliwych na zakażenie BTV (bydło, 

owce, kozy), gdy zwierzęta będące przedmiotem przesyłki trafią do innych 

lokalizacji niż wskazane w świadectwie zdrowia lub w przypadku braku 

wystawionego świadectwa zdrowia, powiatowy lekarz weterynarii 

zobowiązany jest do zablokowania stada, do którego trafiły zwierzęta. 

Decyzja organu powinna obejmować zakaz przemieszczeń zwierząt do i z 

zakładu do czasu zbadania zwierząt metodą PCR na koszt posiadacza oraz 

przedstawienia wyników badań w kierunku BTV powiatowemu lekarzowi 

weterynarii. 

 

W przypadkach, gdy zwierzęta przemieszczane są z państw członkowskich 

UE czy stref, które nie są wolne od zakażenia BTV, lub państw 

członkowskich UE czy stref objętych programem likwidacji zakażeń BTV, 

powinny być spełnione warunki opisane w załączniku V, części II, rozdziale 

2, sekcji 1 rozporządzenia delegowanego komisji (UE) 2020/689. Przesyłce 

zwierząt musi towarzyszyć świadectwo zdrowia. 

 

Działania w zakresie przeprowadzania w pozostałych przypadkach 

próbkobrania u zwierząt przywiezionych do Polski w celu wykonania 

badania metodą PCR pozostają do decyzji powiatowego lekarza weterynarii 

właściwego miejscu przeznaczenia przesyłki zwierząt. 


